

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Matias Irazoki Berasain

*Bera, Nafarroa
(1926-2016)*

Aurkibidea

Biografia



Beran sortu zen. Guraso biak
ere Berakoak zituen.

Zintak

BRA-020

- **Proiektua:** Bortzirietako ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Lakar Iraizoz, Maite
- **Data:** 2007-08-20
- **Iraupena:** 64 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arburua Etxeberria, Patri

Pasarteak

1. Olentzero

- **Erref:** BRA-020/001
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:00:01. **Bukatu:** 00:01:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Olentzero Eguberri bezperan egiten zen. Diru-eskean ibiltzen ziren herri guztian zehar kantari. Olentzeroarena haietako batek egiten zuen

2. Olentzeroren kantak koroan

- **Erref:** BRA-020/002
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:01:24. **Bukatu:** 00:02:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Gure-Txokoa elkartekoei koroan kantatzeko prestatzen zituzten abestiak. 3 kantu izaten zituzten

3. Gabon-kanta

- **Erref:** BRA-020/004
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:03:01. **Bukatu:** 00:03:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Gabon-kanta bat kantatzen du Matiasen

4. Olentzero buru-handia kanta

- **Erref:** BRA-020/006
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:03:59. **Bukatu:** 00:04:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

“Olentzero buru-handia” kanta abesten du Matiasen

5. Olentzero bakarra

- **Erref:** BRA-020/008
- **Iraupena:** 0:00:11. **Hasi:** 00:04:59. **Bukatu:** 00:05:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Olentzero bakarra ateratzen zen eta denak horrekin ibiltzen ziren

6. Betidanik ezagutu du Olentzero

- **Erref:** BRA-020/009
- **Iraupena:** 0:00:12. **Hasi:** 00:05:10. **Bukatu:** 00:05:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Betidanik ezagutu du eta bere aitaren denboran ere berdin egiten omen zen

7. “Dios te salve” urte-zaharrean

- **Erref:** BRA-020/010
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:05:22. **Bukatu:** 00:06:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Urtezahar egunean “Dios te salve” egiten zen. Koadrilak ibiltzen ziren baserriz baserri bertsoka eta eskean. Herrian, aldiz, kantu bakarra erabiltzen zuten

8. “Dios te salve” kantua

- **Erref:** BRA-020/012
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:06:34. **Bukatu:** 00:07:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Matiassek “Dios te salve”n kantatzen zuten abestiaren pasarteren bat kantatzen du

9. Sosa eskatzen zuten

- **Erref:** BRA-020/014
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:07:23. **Bukatu:** 00:08:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Koadrilak ibiltzen ziren eskean eta sosa eskatzen zuten, janaririk ez. Bertsolariak koadriletakoak izaten ziren edo aldezturik prestaturiko bertsoak

10. Errege bezperako kabalgata

- **Erref:** BRA-020/015
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:08:16. **Bukatu:** 00:09:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Neskek eta emakume gazteek prestatzen zuten desfilea eta hagitx polita izaten zen

11. Ortzegun-gizen eguna, "Peregrino eguna"

- **Erref:** BRA-020/016
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:09:06. **Bukatu:** 00:10:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

"Peregrino eguna" egiten zen. Eskolako haurrak goizean ibiltzen ziren eskean, denek batera herri osoa zeharkatzen zuten. Arrautzak, sosa... denetatik ematen zuten

12. Eskatzeko formula

- **Erref:** BRA-020/017
- **Iraupena:** 0:00:18. **Hasi:** 00:10:40. **Bukatu:** 00:10:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Matiasak gogoratzen du haurrek eskean erabiltzen zuten esaldia

13. Kaldereroak otsailean

- **Erref:** BRA-020/018
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:10:58. **Bukatu:** 00:11:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Kaldereroak inauteak baino 15 egun lehenago egiten ziren. Inauteen iragarpena izaten zen

14. Kaldereroetan ijitoz jantziak

- **Erref:** BRA-020/019
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:11:45. **Bukatu:** 00:12:42

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Kaldereroetan ijitoz moztarrotzen ziren eta herrian bueltaka ibiltzen ziren baina ez eskean

15. Kaldereroen kantuak eta musika

- **Erref:** BRA-020/020
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:12:42. **Bukatu:** 00:13:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Kantari joaten ziren (zatitxo bat kantatzen du). Gainera mailua eta padera jotzen zituzten

16. “Totono” izeneko burua

- **Erref:** BRA-020/022
- **Iraupena:** 0:00:13. **Hasi:** 00:13:53. **Bukatu:** 00:14:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

“Totono” izeneko omen zen kaldereroen burua.

17. Kaldereroen ohitura berezia

- **Erref:** BRA-020/023
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:14:06. **Bukatu:** 00:14:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Ijitoen moduan, jakiteko zenbat urte eman behar zuten elkarrekin, lurrezko eltzea hartu eta airean botatzen zuten

18. Inauteak 3 egunez

- **Erref:** BRA-020/025
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:14:46. **Bukatu:** 00:15:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Igandea, astelehena eta asteartean izaten ziren inauteak. Gerra baino lehen hurrengo igandean egiten omen zen ere eta “domingo piñata” deitzen omen zioten, baina Matiasen ez du ezagutu eta ez daki zer egiten zen

19. Inauteetako igandeko programa

- **Erref:** BRA-020/026
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:15:46. **Bukatu:** 00:16:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Goizean eskean aritzen ziren gero bazkaldu eta gero parranda. Igandean herria eta auzoen barna ibiltzen ziren baina bakarrik bandakoak eta mozorrotu gabe

20. Inauteetako asteleheneko programa

- **Erref:** BRA-020/027
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:16:41. **Bukatu:** 00:17:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Astelehenean denak ibiltzen ziren eta baserriz baserri ibiltzen ziren. Baserri batean bazkaldu eta arratserako herrira jaisten ziren. Mozorrotzen ziren baina bakoitza bere gisara, konplikazio handirik gabe

21. Inauteetako astearteko programa

- **Erref:** BRA-020/028
- **Iraupena:** 0:00:14. **Hasi:** 00:17:59. **Bukatu:** 00:18:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Asteartean eskean ez ziren ibiltzen, bazkaldu eta gero parranda egiten zuten

22. Inauteak galaraziak ziren

- **Erref:** BRA-020/029
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:18:13. **Bukatu:** 00:19:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Matiasen garaian inauteak galaraziak ziren eta bandakoak ibiltzen ziren bakarrik. Aurpegia ongi margotzen zuenak kasu egin behar zuen, baten bat espetxean sartu baitzuten

23. Inudeak eta artzaiak

- **Erref:** BRA-020/030
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 00:19:30. **Bukatu:** 00:21:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Matiasen orduko argazkiak ikusi ditu baina denak mutilak ziren, batzuk neskaz jantziak. Jantzera berdintsua izaten zen. Inauteetako igandean ateratzen ziren dantzan

24. Udalak antolatzen zuen

- **Erref:** BRA-020/031
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:21:27. **Bukatu:** 00:22:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Udalak antolatzen zuen besta. Orain ezberdin egiten da, orain bilera deitzen da eta gazteek parte hartzen dute antolakuntzan

25. Garai bateko Sanestebanak

- **Erref:** BRA-020/032
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:22:16. **Bukatu:** 00:22:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Matiasen beti abuztuan ezagutu ditu Sanestebanak, baina garaian Eguberri eguneko biharamunean izaten omen ziren

26. Sanestebanetako programa

- **Erref:** BRA-020/033
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:22:54. **Bukatu:** 00:23:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Bestetan, ilunabarrean erraldoiak herrian barna ateratzen ziren musikarekin eta 10etan plazan dantzaldia izaten zen. Bezpera egunean plazako musika gaueko 12etan bukatzen zen eta beste egunetan 1etan

27. Musika banda

- **Erref:** BRA-020/034
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:23:51. **Bukatu:** 00:24:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Matias 1943an hasi zen Musika Bandarekin jotzen. Orduan balsak, pasodobleak... jotzen zituzten

28. Dantza lotuekin kontuz

- **Erref:** BRA-020/035

- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:24:36. **Bukatu:** 00:25:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Beran denetarik jo izan dute beti baina tokatu izan zaie kanpora joatea jotzera eta dena soltea jo behar izatea

29. Txupinazoa bezpera egunean

- **Erref:** BRA-020/036
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:25:11. **Bukatu:** 00:25:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Txupinazoa arratseko 6,30ak aldera izaten zen bezpera egunean. Gero herrian buelta ematen zuten musikarekin, afaldu eta afal ondoren musika plazan

30. Biharamuneko programa

- **Erref:** BRA-020/037
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:25:51. **Bukatu:** 00:26:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Goizean, txistulariekin, dianak jotzen zituzten eta gero meza nagusira joaten ziren herriko agintari guztiekin. Meza eta gero Berako Makil-dantza dantzatzen zen eta gero bertsolariak

31. Berako makil-dantzak

- **Erref:** BRA-020/038
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:26:46. **Bukatu:** 00:27:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Hamar laguneko taldeak dantzatzen ditu eta hamar dantza dira. Jantzera deskribatzen du

32. Bordon-dantza

- **Erref:** BRA-020/040
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:28:27. **Bukatu:** 00:29:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Jantzera deskribatzen du Matiasen eta aipatzen du Lesakako dantza bezala dantzatzen dela, baina makila erabili beharrean kordoi bat erabiltzen dutela

33. Bandera-dantza

- **Erref:** BRA-020/041
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:29:48. **Bukatu:** 00:30:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Korpus (Bestaberri) eguneko prozesioan dantzatzen da bandera-dantza

34. Korpus eguna

- **Erref:** BRA-020/042
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:30:48. **Bukatu:** 00:31:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Matiasak azaltzen du nola apaintzen den herria Korpus eguneko prozesiorako

35. Korpus eguneko prozesioa

- **Erref:** BRA-020/043
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 00:31:32. **Bukatu:** 00:32:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Elizatik Altzateraino joaten zen. Bandera-dantza hiru tokitan dantzatzen zen. Prozesioa bukatuta elizan gauzak utzi eta txistulari eta bandera eramaten zuenari ostatuan bazkaltzeko ematen zitzaien

36. Bandera elizara

- **Erref:** BRA-020/044
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:32:45. **Bukatu:** 00:33:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Ez da ongi gogoratzen, baina Matiasak aipatzen du prozesioa eta gero bandera elizara eramaten zela hainbat egunez

37. Bestak

- **Erref:** BRA-020/046
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:34:03. **Bukatu:** 00:34:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Jan eta edan egiten zuten, orain bezala! Orain ez bezala, lehenago familia elkartzen zen

38. Lehen lehenago erretiratzen ziren

- **Erref:** BRA-020/047
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:34:40. **Bukatu:** 00:35:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Lehen 2etarako erretiratzen ziren guztiak eta, horregatik, dianetan elkartzen ziren gero. Gaur egun ez duzu inor ikusten dianetan

39. Santu guztien egunaren bezpera

- **Erref:** BRA-020/049
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:35:30. **Bukatu:** 00:36:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Santu guztien egunaren bezperan haurrak diru eskean ibiltzen ziren, "marautxo" eske

40. Santu guztien egunean "apeza-arrautze"

- **Erref:** BRA-020/050
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:36:34. **Bukatu:** 00:37:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Santu guztien egunean "apeza-arrautze" egiten zen: urtean zehar jasotako diruaren soberakinak banatzen zituzten apezek airera botata

41. Musika Bandaren historia

- **Erref:** BRA-020/052
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:37:55. **Bukatu:** 00:40:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Errepublikara garaietan bi musika banda izan omen ziren baina Matiasen bakarra ezagutu du. Bera gerra aurretik hasi zen ikasten eta gerra iritsi zenean desegin zen. Hamasei bat urte zituela berriro sartu zen eta, orduan, 26 bat lagun ziren

42. Entseguak

- **Erref:** BRA-020/053
- **Iraupena:** 0:00:24. **Hasi:** 00:40:52. **Bukatu:** 00:41:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Entseguak egiteko hiru edo lau tokitatik pasatu dira baina normalean Herriko Etxean

43. Instrumentuak

- **Erref:** BRA-020/054
- **Iraupena:** 0:00:28. **Hasi:** 00:41:16. **Bukatu:** 00:41:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Instrumentu guztiak jotzen zituzten: baxuak, tronboiak, klarineteak, saxofoiak, tronpetak,...

44. Orkestrarekin toki askotan

- **Erref:** BRA-020/056
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:41:48. **Bukatu:** 00:42:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Bandarekin, gehienbat, herrian jo dute, orkestrarekin, aldiz, toki askotan ibili dira

45. Gure Txokoaren sorrera

- **Erref:** BRA-020/058
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:42:58. **Bukatu:** 00:44:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Futbolaren inguruan hasiko zen ziurrenik baina denetatik egin du: futbola, kulturala, liburutegia, pilota, festak, korua, dantzak, txistuak, txirrindulariak,...

46. Berehala bataiatu

- **Erref:** BRA-020/060
- **Iraupena:** 0:00:29. **Hasi:** 00:44:57. **Bukatu:** 00:45:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Lehengo denboretan jaio eta biharamunean bataiatzen ziren haurrak

47. Bataioa

- **Erref:** BRA-020/062
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 00:46:05. **Bukatu:** 00:48:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Atautxi eta amautxia joaten ziren, aita ere joanen zen. Mutila baldin bazen atautxiak paratzen zion izena eta neska bazen amautxiak. Elizatik ateratzerakoan atautxiak sosa botatzen zuen eta gero bazkaltzera joaten ziren

48. Pregua

- **Erref:** BRA-020/063
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:48:39. **Bukatu:** 00:49:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Ezkondutako baina lehen egiten zen, ezkontzaren kontra norbaitek zer bait izanez gero errateko, salaketa gisa-edo

49. Toberak ordaindu behar ziren

- **Erref:** BRA-020/064
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:49:38. **Bukatu:** 00:50:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Ez zitzaion mundu guztiari jotzen, ordaintzen zuenari bakarrik

50. Noiz jotzen ziren toberak

- **Erref:** BRA-020/065
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:50:22. **Bukatu:** 00:50:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Goizean, alde aurretik apaindutako palanka paratzen zen atean. Ilunabarrean bertsoak botatzen zitzaizkion ezkontutako behar zuenari eta gero gazta eta ogia banatzen zuten

51. Nola jotzen ziren toberak

- **Erref:** BRA-020/066
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:50:58. **Bukatu:** 00:52:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Matiasek azaltzen du nola jotzen ziren toberak eta bertsoan aritzen ohi zutenaren izena aipatzen du

52. Elizakoak

- **Erref:** BRA-020/068
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:52:23. **Bukatu:** 00:54:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Norbait hiltzear zegoelarik apeza eta sakristaua etxera joaten zitzaizkion. Farol bat eta kanpai batekin joaten ziren eta jendea belauniko jartzen zen haiek ikusterakoan. Aitorpena egiten zuten eta komunioa ematen zioten

53. Hiletak

- **Erref:** BRA-020/070
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:54:25. **Bukatu:** 00:55:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Hiru hileta klase izaten ziren. Primerakoetan hiru apeza izaten ziren, argi guztiak piztuak,... Gainerakoetan gauza gutxiago izaten ziren

54. Argi-olata edo ofrendak

- **Erref:** BRA-020/071
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:55:07. **Bukatu:** 00:55:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Elizako ospakizunetan ogia eramaten zen, olatak

55. Makina olata janak

- **Erref:** BRA-020/072
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:55:43. **Bukatu:** 00:56:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Elizan kantatzen zuten haurrei olatak eta eztia ematen zizkien apezak

56. Opariak apezari eta serorari

- **Erref:** BRA-020/073
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:56:27. **Bukatu:** 00:56:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Apezari denetatik oparitzen zioten. Serorek ere zerbait jasotzen zuten beren zerbitzuen truke

57. Seroren lana

- **Erref:** BRA-020/075
- **Iraupena:** 0:00:16. **Hasi:** 00:57:04. **Bukatu:** 00:57:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Serorak eliza garbitzen zuen

58. Ezkilak jo

- **Erref:** BRA-020/076
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:57:20. **Bukatu:** 00:58:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Beran bazen “kanpanero” deitzen zuten kanpotar bat. Egunean hiru aldiz jotzen zuen ezkila eta gora igo behar izaten zuen. Geroxeago soka bat paratu zioten eta sakristiatik jotzen zuen

59. Ezkila aditu eta otoitz egiten zuten

- **Erref:** BRA-020/077
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:58:26. **Bukatu:** 00:59:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Jende askok ezkila sumatu eta kapela kendu, lana utzi eta otoitza egiten zuten

60. Gerrako presoak lanean

- **Erref:** BRA-020/079
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:59:14. **Bukatu:** 00:59:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Gerrako presoak errepideak egiten ibili ziren. Beran Ibardinerako pista egin zuten eta Lesakan ere denbora luze eman zuten

61. Presoak jo egiten zituzten

- **Erref:** BRA-020/081
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:59:53. **Bukatu:** 01:00:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Matiasek ikusi du presoak jotzen, lan egin nahi ez zuena jo egiten baitzuten zaindarien. Haiei ez zieten hurbiltzen uzten

62. Presoen bizi-baldintzak

- **Erref:** BRA-020/082
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 01:00:18. **Bukatu:** 01:02:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Preso bakoitzari ematen zioten bi xafla bere etxola egiteko. Etxolak zeuden ingurua alanbrez inguratzen zuten. Gosea pasatzen zuten. Soldadu arropak janzten zituzten

63. Euskararen egoera Beran

- **Erref:** BRA-020/084
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 01:02:35. **Bukatu:** 01:03:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Beran azkar galdu zen euskara, izan ere karabinero asko izan da herrian eta horrek eragina handia izan du. Euskaraz egiten zuenari irri egiten zioten herrian, orduan denek erdaraz egiten zuten. Orain gauzak aldatu dira eta euskara berreskuratu da

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-09-02

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com